
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

 

 

 

 

Teze diplomové práce 

 

Společenský život na venkově 

 

 

Bc. Kristýna Bradová  

 

 

 

© 2017 ČZU v Praze



 

Společenský život na venkově 

 

Souhrn 

Předkládaná diplomová práce se zabývá společenským životem na venkově, konkrétně 

v obci Příchovice, která se nachází v Plzeňském kraji. Práce se skládá ze dvou částí. V první 

teoretické části dochází k vysvětlení základních pojmů, které souvisí s tématem diplomové 

práce. Na základě dostupných tištěných a elektronických materiálů došlo k popisu obce z 

geografického, historického a současného hlediska. Zmapování jednotlivých fungujících 

spolků, tradic, společenských událostí a společenského života v obci. Praktická část je zaměřena 

na sociologický průzkum mezi místními obyvateli, jehož cílem bylo vyvrátit, či potvrdit 

stanovené hypotézy a získat názory občanů na společenskou situaci v obci. Došlo k realizaci tří 

polostandardizovaných rozhovorů s představiteli obce či členy spolku. Dále následovalo 

zhodnocení a doporučení pro vedení obce. Byla navržena určitá opatření, jež by mohla přispět 

ke zlepšení společenského života v obci a tím i k větší spokojenosti občanů a zvýšení úrovně 

obce. Ve vlastní praktické části byla zmapována organizace kulturní akce a vyhodnoceny 

závěry. V samotném závěru práce došlo ke krátkému souhrnu a vylíčení zajímavých poznatků 

zkoumání. 

 

Klíčová slova: Venkov, obec, spolek, společenský život, kultura, tradice, Příchovice. 

 

Cíl práce 

 Hlavním cílem diplomové práce je návrh na odstranění překážek pro vyšší účast na 

společenském životě v obci Příchovice. Dílčí cíle pro zpracování práce jsou:  

 

 zkoumání problematiky společenského života na venkově, konkrétně ve vybrané 

obci Příchovice 

 teoretické zpracování základních pojmů (venkov, společenský život, tradice) 

 popis aktivity obyvatel obce, tradice, zvyky a události, které kulturní vyžití 

umožňují 

 zmapování dané oblasti a posouzení názorů obyvatel v anketním šetření na dění 

v obci 



 

 nalezení faktorů, které ovlivňují účast obyvatel na společenských a kulturních 

akcích 

 zjištění překážek pro rozvoj společenského života v obci Příchovice a návrh 

změn 

 

 Toto jsou dílčí kroky, které povedou k naplnění hlavního cíle. Ve vlastní praktické části 

bude zmapována organizace kulturní akce a vyhodnoceny závěry a návrh zlepšení situace. 

 

Metodika 

 Práce je strukturalizována do dvou hlavních částí, teoretické a analytické části. Při tvorbě 

teoretické části diplomové práce došlo nejprve ke studiu dostupné literatury s cílem vymezit a 

popsat jednotlivé pojmy. Následuje rozbor základních pojmů, které souvisí s tématem 

diplomové práce, stručně vymezuje aktéry společenského života a charakterizuje význam 

kulturního života na venkově. Z metod sociologického výzkumu bylo využito především 

studium dokumentů z primárních a sekundárních zdrojů (odborná literatura, lokální periodika, 

internetové zdroje, historické dokumenty apod.) a roztřídění získaných informací. Dále došlo 

ke stanovení charakteristiky obce, z geografického pohledu i historického a současného života. 

Ve stručnosti byl popsán vývoj obce a její specifika, popis místních spolků a jejich činností, 

tradic, zvyklostí a společenského života v obci. 

 

 V analytické části práce byly použity metody kvantitativní i kvalitativní. Z kvalitativních 

metod se především jednalo o sběr dat pomocí rozhovorů a z kvantitativních metod dotazovací 

šetření pomocí ankety. Rozhovory byly vedeny s představiteli obce a členy spolku. 

Prostřednictvím dotazníku se zjistila participace respondentů na místním společenském životě, 

účast na určitých společenských akcích a případný důvod neúčasti. Na základě empirického 

šetření došlo k navržení určitých opatření, které by mohly pomoct zlepšit společenský život v 

obci a přispět tím k větší spokojenosti občanů a komplexnímu zvýšení úrovně obce. Dle 

získaných informací z teoretické a praktické části bylo navrženo opatření, které povede ke 

zlepšení společenského života v obci. V praktické části byla zmapována organizace kulturní 

akce a vyhodnoceny závěry. V samotném závěru práce došlo ke krátkému souhrnu a 

vyzdvihnutí nejzajímavějších poznatků zkoumání. 

 

 



 

Doporučení a návrhy na zlepšení společenského života v obci 

 Výzkum prokázal, že obec postrádá větší sportovní vyžití, například posilovnu, zdravotní 

cvičení, cvičení pro ženy či fitness cvičení a taneční pro dospělé. Dále pak občané projevili 

zájem o letní kino a také o více akcí pro mladší generace.  

 

 Proto se obci doporučuje vybudovat vlastní obecní posilovnu, která by se mohla nacházet 

v prostorách kulturního domu v suterénu u zadního vchodu do kulturního domu. Tyto prostory 

nejsou využity a po rekonstrukci by byly vhodné pro vytvoření obecní posilovny. Samozřejmě 

náklady na vybavení posilovny a rekonstrukci prostorů nejsou malé, avšak pro obec by to 

znamenalo mnohem větší sportovní vyžití než doposud.   

 

 Dále je obci navrženo jako zlepšující návrh zahájení lekcí zdravotního cvičení, alespoň 

1x týdně, s řádně vyškoleným lektorem, který by občanům obce pomohl s různými zdravotními 

problémy pomocí vhodných cviků, například cvičení na záda, které se také objevilo jako jedno 

z návrhů na zlepšení společenského života v obci při vyplňování dotazníků. Cvičení by mohlo 

probíhat v nově zrekonstruované zasedací místnosti v budově kulturního domu. Již občas 

probíhají v zasedací místnosti semináře Osho meditací. V místnosti je koberec a po drobných 

úpravách by tato místnost vyhovovala požadavkům na zdravotní cvičení, ale i nadále by byla 

využívána pro přednášky, besedy, výstavy a další akce pořádané obcí.  

 

 Dalším návrhem pro obec jsou lekce cvičení pro ženy či fitness cvičení a kurzy tanečních 

pro dospělé. V dnešní době velmi oblíbené fitness cvičení či cvičení pro ženy, např. aerobik, 

zumba, bossu či různé druhy tance, které je velmi navštěvováno. V okolí obce je tento druh 

cvičení pouze v okolním městě Přeštice, kde jsou kurzy značně plné.  V obci je možnost využití 

prostor v kulturním domě, konkrétně sálu či přísálí, výhoda je v tom, že jsou to dva prostory, 

jeden menší a druhý větší a lze je zcela od sebe oddělit a sportovně využívat oba. Sál je 

sportovně využíván převážně v zimním období florbalisty, házenkáři či fotbalisty pro tréninky 

před sezónou. Takto by byl sál využíván po celý rok. Fitness cvičení, např. zumba by mohla 

být cvičena přímo na sále kulturního domu, kde by předcvičoval kvalifikovaný lektor také 1x 

týdně. Zajištěním tanečních mistrů, kterých je v okolí dostatek, by obec mohla 1x do roka 

pořádat taneční pro dospělé, či pokračovací kurzy tance. Sál kulturního domu je dostatečně 

velký pro pořádání těchto akcí, navíc v loňském roce nově zrekonstruovaný, a tak splňuje 

všechny požadavky moderního sálu vhodného pro taneční kurzy. Občané by tak mohli využít 



 

své taneční umění na plesech a tanečních zábavách pořádaných obcí. Taneční kurzy by měly 

být směřovány na podzimní období, v období od ledna do konce března je sál plně využíván 

pro plesy a taneční zábavy, kterých je v každém roce pět. Těmito návrhy, posilovna, zdravotní 

cvičení, fitness cvičení a taneční pro dospělé by bylo kompletně zajištěno sportovní vyžití 

v obci.  

 

 Další z návrhů pro obec je pořádání více akcí pro mladší generace, např. koncerty, párty, 

plesy či taneční zábavy zaměřené, např. na 60. léta, která jsou v posledních letech velmi 

oblíbenou akcí, jsou však navštěvována nejen mladší generací. Mladí lidé se vystylizují 

oblečením i celkovou vizáží do těchto let a tento druh zábavy velmi vyhledávají. Samozřejmě 

jsem si vědoma, že tento druh zábavy je vyhledáván především ve městech a občané obce se 

mohou za zábavou dopravit, ale rozhodla jsem se společně s paní starostkou obce, uspořádat 

společenskou akci spíše pro mladé a zvolila jsem taneční zábavu s názvem házenkářský ples. 

Více informací o této akci je rozepsáno v kapitole č. 7 Vlastní praktická část v diplomové práci.  

 

Seznam použitých zdrojů 

BINEK, Jan a kol. Synergie ve venkovském prostoru. Aktéři a nástroje rozvoje venkova. 1. vyd. 

Brno: GaREP, spol. s r. o., 2009. 96 s. ISBN 978-80-904308-0-8 

 

HUDEČKOVÁ, Helena, LOŠŤÁK, Michal, ŠEVČÍKOVÁ, Adéla. Regionalistika, regionální 

rozvoj a rozvoj venkova. 1. vyd. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně 

ekonomická fakulta, 2006. ISBN 80-213-1413-3  

 

MAJEROVÁ, Věra, HEROVÁ, Irena. Český venkov 2008. Proměny venkova. 1. vyd. Praha: 

Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta, 2009. 187 s. ISBN 978-

80-213-1911-0 

 

Oficiální stránky obce Příchovice [online]. ČR [cit. 2017-03-11]. Dostupné z: 

http://www.prichovice.cz/ 

 

PERLÍN, R. Deník Veřejné správy. Typologie venkovského prostoru [online]. ČR [cit. 2017-

02-23]. Dostupné z:http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6438321 


